
 

 
 

 

 

SETTORE UFFICIO TECNICO 

 

Ordinanza del Sindaco n. 13 del  17/05/2023   

 

OGGETTO: PROROGA ORDINANZA N.11/2023 - CHIUSURA SCUOLE NEI GIORNI 18-19-20 

MAGGIO 2023 PER EMERGENZA IDROGEOLOGICA-IDRAULICA. 

 

I L S I N D A C O 

 

RICHIAMATA integralmente la propria precedente ordinanza n.11/2023; 

 

RILEVATO quanto accaduto nella giornata odierna in ragione degli eventi atmosferici avversi con 

gravi criticità per allagamenti in diverse vie del paese, come rilevati dal Centro operativo Comunale 

(COC); 

 

RICHIAMATA la propria ordinanza emessa in data odierna n. 12/2023 di evacuazione 

temporanea per rischio allagamenti; 

 

CONSIDERATA l’emergenza di cui all’allerta meteo rossa idrogeologica-idraulica emessa 

dall’AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA PROTEZIONE 

CIVILE della Regione Emilia Romagna (documento n.062/2023), valido dalle 00.00 del 17 maggio 

2023 fino alle 00.00 del 18 maggio 2023; 

 

RITENUTO che sussistono e perdurano i medesimi presupposti che hanno consentito al 

sottoscritto di adottare la precedente ordinanza n.11/2023; 

 

RITENUTO necessario e doveroso prorogare, per le giornate del 18-19 e 20 Maggio 2023, la 

chiusura di tutte le Scuole di ogni ordine e grado, pubbliche private e paritarie, esistenti sul territorio 

del Comune di Castel Guelfo di Bologna, compresa la scuola dell’infanzia, e degli asili nido, comunale 

e privati al fine di prevenire ogni pericolo per la pubblica incolumità; 

 

Di dare atto che la presente ordinanza potrà essere revocata, qualora nella giornata di domani si 

evidenziasse un miglioramento delle prospettive meteo rispetto a quelle previste oggi;  

 

Visto l’art. 54 del D.Lgs. 267/2000 secondo cui il Sindaco provvede all’emanazione di provvedimenti 

contingibili e urgenti al fine di prevenire gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica; 

 

Vista la legge 225/1992; 

Visto il D.Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 (Codice della protezione civile); 

 

ORDINA 

 

per i motivi espressi in narrativa,  



 

 
 

 

1) la PROROGA DELLA CHIUSURA di tutte le Scuole di ogni ordine e grado, pubbliche 

private e paritarie, esistenti sul territorio del Comune di Castel Guelfo di Bologna, compresa la 

scuola dell’infanzia, e degli asili nido, comunale e privati per le giornate del 18-19 e 20 Maggio 

2023; 

 
DISPONE 

 

1. che il presente provvedimento, oltre che affisso all’albo pretorio, venga trasmesso a tutti gli 

Istituti scolastici per la successiva affissione al loro ingresso, ai dirigenti scolastici interessati, al 

Prefetto di Bologna, alle forze dell’ordine, ai mezzi d’informazione, ai responsabili dei servizi 

comunali, ai gestori dei servizi scolastici, nonché all’Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e 

la protezione civile; 

 

2. che il presente provvedimento sia immediatamente pubblicato sul sito web istituzionale e sulle 

pagine social del Comune. 

 

RENDE NOTO 

 

che contro la presente ordinanza i cittadini interessati possono presentare ricorso al Prefetto oppure, 

in alternativa, al Tribunale Amministrativo Regionale, ai sensi del D.Lgs. 104/2010, rispettivamente 

entro 30 e 60 giorni dalla data di notificazione o dalla pubblicazione del presente provvedimento 

 
  

 

Lì,  17/05/2023 

 

il Sindaco 
Claudio Franceschi 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 


